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COMUNE DI CASTELL’ ALFERO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

DELIBERA N. 10/2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

 

OGGETTO:  Applicazione modifiche del Regolamento per l'applicazione 

della TA.RI., in recepimento della deliberazione ARERA 
15/2022/R/RIF           
 

 
                                                                       
L’anno duemilaventitre  addì ventinove del mese di maggio 29/05/2023 alle ore 18:30  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo STATUTO e dal vigente Regolamento 
del Consiglio Comunale, vennero per oggi riuniti, in adunanza Straordinaria, i compo-
nenti di questo Consiglio Comunale 
 
 

N. COGNOME E NOME PRES ASS. 

1 AMERIO Elisa - Sindaco  X       

2 TRINCHERO Letizia - Consigliere       X 

3 INGUI' Carlo - Consigliere       X 

4 FEA Marco Domenico - Vice Sindaco X       

5 RAVIZZA Sergio - Consigliere X       

6 BASSI Claudia - Consigliere X       

7 RAINERI Laura - Consigliere X       

8 SURIAN Paolo - Consigliere X       

9 COMINATO Andrea - Consigliere X       

10 DI GIROLAMO Stefano - Consigliere X       

11 MONTALDO Paolo - Consigliere X       

                                                                                       TOTALE 9 2 

 

Con l’intervento e l’opera del Sig.  Dott. VINCENZO CARAFA – SEGRETARIO 
COMUNALE 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la  Signora AMERIO Elisa nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, afferma che 

«le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 

per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale compo-

nente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 

VISTO il Regolamento Comunale Tari approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 
28.6.2021; 
 

PRESO ATTO della Deliberazione ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) n. 

15/2022/R/RIF del 18/01/2022 (“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” – TQRIF), 

che prevede una serie di adempimenti ed obblighi in capo al gestore del servizio a tutela degli utenti, in base 

allo schema di qualità adottato;  

 

CONSIDERATO CHE l’Ente Territorialmente Competente ha previto ha previsto l’adozione dello schema 

di qualità dei servizi “minimo”;  

 
CONSIDERATO CHE a decorrere dal 1° gennaio 2023 il TQRIF impone ai soggetti gestori del servizio ri-

fiuti, tra cui anche il soggetto gestore delle tariffe e del rapporto con l'utenza, il rispetto degli obblighi di servi-
zio previsti dal testo unico, obblighi che interessano pertanto i Comuni che gestiscono la tassa sui rifiuti diret-
tamente; 
 

CONSIDERATO pertanto che occorre aggiornare il Regolamento Comunale per l’applicazione della tas-
sa sui rifiuti (TARI) con le prescrizioni contenute nella Deliberazione Arera n.15/2022/R/RIF del 18/01/2022 
(“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” – TQRIF), in particolare per quanto attie-
ne: 
- Attivazione, variazione e cessazione del servizio (“dichiarazioni” TARI); 
- Richieste scritte di informazioni, reclami e rettifica di importi addebitati e relative procedure di risposta 
e/o applicazione (rimborsi e compensazioni); 
- Modalità e periodicità dei pagamenti; 
- Maggiore rateizzazione degli importi dovuti; 
 

VALUTATO inoltre opportuno procedere alla modifica di alcune fattispecie imponibili qui riportate: 

 Art. 25  Riduzioni per le utenze domestiche  

1. Alle utenze domestiche residenti che abbiano avviato il compostaggio dei propri scarti organici 

ai fini dell’utilizzo in sito del materiale prodotto si applica una riduzione del 10%. Alle utenze dome-

stiche non residenti si applica la riduzione del 5%. La riduzione è subordinata alla presentazione, 

entro il 30 novembre dell’anno precedente, di apposita istanza, attestante di aver attivato il compo-

staggio domestico in modo continuativo nell’anno di riferimento e corredata dalla documentazione 

attestante l’acquisto/disponibilità dell’apposito contenitore.  

Le riduzioni di cui al presente articolo cessano di operare alla data in cui ne vengono meno le con-

dizioni di fruizione, anche in mancanza della relativa dichiarazione.  
 Art. 29 Agevolazioni 

1. La tariffa si applica in misura ridotta alle utenze che si trovano nelle seguenti condizioni:  

a) associazione pro loco : riduzione del 100 % nella parte fissa e nella parte variabile;  
    

Si elimina la riduzione come unico occupante non residente 

 Art. 30 Cumulo di riduzioni e agevolazioni 



 

1. Qualora si rendessero applicabili più riduzioni, ciascuna di esse opera sull’importo 

ottenuto dall’applicazione delle riduzioni precedentemente considerate e la riduzione complessiva 

non può essere superiore al 50% per gli utenti residenti ed al  30% per gli utenti non residenti. 
 

 

ESAMINATO 

 lo schema di modifiche al regolamento per l’applicazione della TARI, in recepimento alle disposizioni 

di cui alla Deliberazione Arera n.15/2022/R/RIF del 18/01/2022 (“Regolazione della qualità del servi-

zio di gestione dei rifiuti urbani” – TQRIF), allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATI  

  l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il termine per de-

liberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IR-

PEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istitu-

zione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pub-

blici locali, nonche' per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle en-

trate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui so-

pra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

 l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'anno di im-

posta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 

inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 

via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del fe-

deralismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

 l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e i rego-

lamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stes-

so anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al 

comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, 

nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 

28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente”.  

 

DATO ATTO  

  che l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.Lgs 228/2021 convertito in Legge 15/2022 prevede che: “A 

decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e 

i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun an-

no.[…]”. 

 Considerato quindi che la funzione delle modifiche regolamentari è quella di armonizzare le norme 

tributari con gi adempimenti di servizio richiesti da ARERA rispetto alle ambiguità ampiamente evi-

denziate da IFEL con la nota del 06.04.2022; 

 

DATO ATTO 

 che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi le 

disposizioni statali vigenti in materia di Tari; 

 
 

VISTI i seguenti: 
 



b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legi-

slativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed 

attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  

Lì, 29/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      

F.to  D.ssa Giuseppina Scalco 

 

c) Parere di regolarità tecnica: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica del presente 
atto.  
Lì, 29/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

F.to ANTONELLA FORNACA 

 

 
RITENUTO  

 necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà regolamen-

tare attribuita dai comuni dalla legge procedere all’approvazione del regolamento della TARI al fine 

di rendere l’applicazione della tarifa in linea con quanto previsto dal nuovo D.L.gs. 116/20; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi e controllati nei termini e modi di legge, presenti in aula n. 9 con-

siglieri; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente prov-

vedimento; 

2. Di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto:  

a) di approvare le modifiche al regolamento 

della TARI, in recepimento delle disposiziomi di cui alla Deliberazione ARERA (Autorità di Rego-

lazione per Energia Reti e Ambiente) n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 (“Regolazione della quali-

tà del servizio di gestione dei rifiuti urbani” – TQRIF), come da allegato alla presente delibera-

zione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

b) di approvare le seguenti modifiche   sotto riportate: 

 

 Art. 25  Riduzioni per le utenze domestiche  

2. Alle utenze domestiche residenti che abbiano avviato il compostaggio dei propri scarti organici 

ai fini dell’utilizzo in sito del materiale prodotto si applica una riduzione del 10%. Alle utenze dome-

stiche non residenti si applica la riduzione del 5%. La riduzione è subordinata alla presentazione, 

entro il 30 novembre dell’anno precedente, di apposita istanza, attestante di aver attivato il compo-

staggio domestico in modo continuativo nell’anno di riferimento e corredata dalla documentazione 

attestante l’acquisto/disponibilità dell’apposito contenitore.  

Le riduzioni di cui al presente articolo cessano di operare alla data in cui ne vengono meno le con-

dizioni di fruizione, anche in mancanza della relativa dichiarazione.  
 Art. 29 Agevolazioni 

3. La tariffa si applica in misura ridotta alle utenze che si trovano nelle seguenti condizioni:  



a) associazione pro loco : riduzione del 100 % nella parte fissa e nella parte variabile;  
    

Si elimina la riduzione come unico occupante non residente 

 Art. 30 Cumulo di riduzioni e agevolazioni 

 

1. Qualora si rendessero applicabili più riduzioni, ciascuna di esse opera sull’importo 

ottenuto dall’applicazione delle riduzioni precedentemente considerate e la riduzione complessiva 

non può essere superiore al 50% per gli utenti residenti ed al  30% per gli utenti non residenti. 
 

c) di prendere atto che il suddetto regolamento 

avrà efficacia dal 1° gennaio 2023, ai sensi dell’art. 3, comma 5-quinquies, del D.Lgs 228/2021;  

d) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente de-

liberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fi-

scale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 

e) di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia tale provvedimento 

sia il regolamento allegato. 

 

 

Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazio-

ne, presenti in aula n. 9 consiglieri 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i.. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to AMERIO Elisa 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. VINCENZO CARAFA 

 
  
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata 
posta in pubblicazione sul sito web istituzionale  di questo Comune il giorno 20-giu-2023 e 
per giorni 15 consecutivi ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/2000 e 
contro di essa non sono pervenute opposizioni. 
 
Lì, 20-giu-2023 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 
 
 

Questa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità è  divenuta  esecutiva  ai sensi  

dell’art. 134,  comma  4  del D. L.vo n. 267/2000  il giorno    29-mag-2023 

per immediata  esecutività  conferitale  -  undicesimo giorno  dall’avvenuta  pubblicazione 

sul sito web istituzionale. 

 

Addì, 29-mag-2023 
 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 

 


